
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

«JSj> £ 4  2022 г.

г. Г розный

Об установлении первой (высшей) 
квалификационной категории

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 года № 276, приказом Министерства образования 
и науки Чеченской Республики от 29 декабря 2020 года № 1391-п «Об 
утверждении регламента работы аттестационной комиссии по аттестации 
педагогических работников на первую (высшую) квалификационную 
категорию» и на основании решения аттестационной комиссии Министерства 
образования и науки Чеченской Республики об установлении первой (высшей) 
квалификационной категории педагогическим работникам государственных, 
муниципальных и частных образовательных организаций Чеченской 
Республики (протокол от 25 марта 2022 года № 3)

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Установить сроком на пять лет следующим педагогическим 
работникам:

а) первую квалификационную категорию согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу;

б) высшую квалификационную категорию согласно приложению № 2 к 
настоящему

2. Кош$ лнением настоящего приказа оставляю за собой.

Минис ш / Х-Б.Б. Дааев



к приказу Министерству
Дейенекой

от «

СПИСОК
педагогических работников государственных и муниципйЭДы 

образовательных организаций Чеченской Республики, которым установлена первая
квалификационная категория

/2.

Государственные общеобразовательные организации
1. Сахабова Залина Берсаевна — Государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Центр образования г. Гудермес» (учитель).
2. Солтаева Тайса Денисолтановна — Государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Центр образования г. Гудермес» (учитель).
Муниципальные общеобразовательные организации

г. Грозный 
(городской округ)

1. Бицаева Асма Мауладиевна — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 
имени З.А. Кадырова» г. Грозного (учитель).

2. Висаева Милана Мохмадовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 40» 
г. Грозного (учитель).

3. Исакова Зулихан Ризвановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» 
г. Грозного (учитель).

4. Ясуева Румиса Хамзатовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 20 
имени М.С. Ташухаджиева» г. Грозного (учитель).

Ачхой -  Мартановский муниципальный район
1. Лабазанова Мадина Лемаевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Самашки» (учитель).

2. Майсулова Диана Муазовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 
с. Самашки» (учитель).

3. Минтаева Зулаш Махамбековна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 
имени Х.А. Мамакаева с. Ачхой -  Мартан» (учитель).



Грозненский муниципальный район
1. Дадберова Фатима Вахаевна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

2. Магомадова Зина Гапуровна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

3. Науразова Саяна Саидибрагимовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

4. Чимаева Элиза Султановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

Гудермесский муниципальный район
1. Бойтуркаева Камета Кориевна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижне -  Нойберская средняя школа № 1 имени 
K.JI. Тепсуева» (учитель).

2. Одаева Диана Мавсаровна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гудермесская средняя школа № 5» (учитель).

3. Сулейманова Зайнап Алаватовна — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Кади -  Юртовская средняя школа имени 
Р.Ф. Умарова» (учитель).

4. Тозабаева Тамара Халиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гудермесская Гимназия № 3 имени Даны 
Дадаговой» (учитель).

5. Цимхаева Хава Мавсаровна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гудермесская средняя школа № 5» (учитель).

6. Эльмурзаева Алиса Асланбековна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гудермесская средняя школа № 5» (учитель).

7. Эсханова Малика Сайдахмадовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гудермесская средняя школа № 5» (учитель).

Курчалоевский муниципальный район
1. Борщикова Рашан Андиевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Илсхан -  Юртовская средняя школа имени 
Аймани Несиевны Кадыровой» (учитель).

2. Тимерсултанова Хава Абдурахмановна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Илсхан -  Юртовская средняя школа имени 
Аймани Несиевны Кадыровой» (учитель).

Приложение №  1



Надтеречный муниципальный район
1. Альсултанов Абубакар Адамович -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Верхний -  Наур» (учитель).

2. Асабаев Тамерлан Асламбекович -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Верхний -  Наур» (учитель).

3. Гичакаев Руслан Александрович -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с.п. Калаус» (учитель).

Наурский муниципальный район
1. Алиева Иман Лемаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Левобережненская средняя общеобразовательная школа» (учитель).
2. Мазаева Айман Маулатовна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Ульяновская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

Ножай -  Юртовский муниципальный район
1. Джанталиева Айтханым Ивановна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 8 имени А.А. Ахмедова с. Ножай -  
Юрт» (учитель).

Серноводский муниципальный район
1. Хачукаева Есимат Тайсумовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 
с. Серноводское» (учитель).

Шалинский муниципальный район
1. Адузова Роза Альвиевна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Дуба -  
Юрт» (учитель).

2. Арсамерзаева Луиза Магомедовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Дуба -  
Юрт» (учитель).

3. Бериева Малкан Сайд -  Хамзатовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Дуба -  
Юрт» (учитель).

4. Дагалаева Марет Вахитовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
г. Шали» (учитель).

Приложение №  1



5. Ибаева Милана Сергеевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Дуба -  
Юрт» (учитель).

6. Успахаджиева Берлант Хамидовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Дуба -  
Юрт» (учитель).

Шелковской муниципальный район
1. Крайнева Наталья Васильевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Каргалинская средняя общеобразовательная 
школа № 1» (учитель).

2. Умханова Асет Мовсаровна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Каргалинская средняя общеобразовательная 
школа № 1» (учитель).

3. Усманова Шавал Исбаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Харьковская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

Приложение №  1



список

к приказу Министерс

от CJ  »

педагогических работников государственных и муниципальных
образовательных организаций Чеченской Республики, которым установлена

высшая квалификационная категория

Государственные профессиональные образовательные организации
1. Абдулхалимов Хомзат Илесович -  Г осу дарственное бюджетное

профессиональное образовательное учреждение «Наурский государственный 
колледж» (преподаватель).

2. Бахарчиева Малика Сайд -  Аминовна -  Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение «Серноводский государственный 
колледж» (преподаватель).

3. Ибрагимова Зайнап Абдрахмановна -  Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение «Серноводский государственный 
колледж» (преподаватель).

4. Исаева Макка Асуевна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж»
(преподаватель).

5. Кагиров Аслан Якубович -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж»
(преподаватель).

6. Сардалов Хаваж Хасуевич -  Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение «Серноводский государственный 
колледж» (преподаватель).

1. Исмаилова Луиза Саидовна -  Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Центр образования г. Гудермес» (учитель).

2. Хамбиева Малика Абуязидовна — Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Центр образования г. Гудермес» (учитель).

1. Ахъядов Руслан Хасаинович -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 34» 
г. Г розного (учитель).

Государственные общеобразовательные организации

Муниципальные общеобразовательные организации
г. Грозный 

(городской округ)



2. Бараева Луиза Сайдхасановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова» г. Грозного 
(учитель).

3. Батаева Альбика Асхабовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 36 
имени Х.А. Исаева» г. Грозного (учитель).

4. Ибрагимова Луиза Вахаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 49» 
г. Грозного (учитель).

5. Изнаурова Залина Аликовна — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39 
имени Айдамирова Р.А.» г. Грозного (учитель).

6. Исаева Медина Сайд -  Селимовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10» 
г. Грозного (учитель).

7. Исмаилова Луиза Бадрудиновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39 
имени Айдамирова Р.А.» г. Грозного (учитель).

8. Махаури Зара Усмановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 12» г. Грозного (учитель).

9. Нухаева Зарган Хасмагомедовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
г. Грозного (учитель).

10. Пайтаева Луиза Тахировна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» 
г. Грозного (учитель).

11. Паскаева Зарема Мухадиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 33» 
г. Грозного (учитель).

12. Шидиева Раиса Мадиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Математическая школа № 1 им.
Х.И. Ибрагимова» г. Грозного (учитель).

13. Эльмурзаева Хеда Увайсовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39 
имени Айдамирова Р.А.» г. Грозного (учитель).

г. Аргун 
(городской округ)

1. Дакаева Таус Мухматовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 
г. Аргуна им. М.М. Вайханова (учитель). Приложение № 2



2. Джабраилова Разият Махмутовна -  МБОУ «Центр образования г. Аргун 
имени Первого Президента Чеченской Республики, Героя России Ахмат-Хаджи 
Кадырова» (учитель).

Ачхой -  Мартановский муниципальный район
1. Мугаева Заврат Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа имени 
А-Р.З. Зайнутдинова с. Валерик» (учитель).

Грозненский муниципальный район
1. Джунагова Мадина Вахаевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Алхан - Кала Грозненского муниципального района Чеченской Республики 
имени Сатиной Е.П.» (учитель).

2. Жабраилова Сацита Мусаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Толстой -  Юртовская средняя 
общеобразовательная школа № 1» (учитель).

3. Мусуркаева Яха Шамхановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

4. Чадаева Лайла Дукушевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
п. Долинский» (учитель).

Гудермесский муниципальный район
1. Абдулхаджиева Хеди Вахаевна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Энгель -  Юртовская средняя школа № 1 имени 
Осмаева У.Г.» (учитель).

2. Адамова Есита Исаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Джалкинская средняя школа № 1 имени Д.Б. Абдурахманова»
(учитель).

3. Габаев Леми Лечиевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Нижне -  Нойберская средняя школа № 1 имени К.Л. Тепсуева» 
(учитель).

4. Гераева Луиза Исаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Нижне -  Нойберская средняя школа № 1 имени К.Л. Тепсуева» 
(учитель).

5. Дачаева Гулистан Эскербиевна — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Нижне -  Нойберская средняя школа № 1 имени 
К.Л. Тепсуева» (учитель).

6. Дудаева Луиза Хасухаджиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гудермесская Гимназия № 3 имени Даны
ДадаГОВОИ» (учитель). Приложение №2



7. Исмаилова Лариса Султановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Энгель -  Юртовская средняя школа № 2» 
(учитель).

8. Касумова Рукият Ломелиевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Энгель -  Юртовская средняя школа № 2» 
(учитель).

9. Оздомирова Есита Рамзановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Джалкинская средняя школа № 1 имени 
Д.Б. Абдурахманова» (учитель).

10. Салманиева Яхита Нажмудиновна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Кади -  Юртовская средняя школа имени Р.Ф. 
Умарова» (учитель).

11. Сапарова Петмат Мухамедовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Нижне -  Нойберская средняя школа № 1 имени 
К.Л. Тепсуева» (учитель).

12. Хасанова Есират Абусаидовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Нижне -  Нойберская средняя школа № 1 имени 
К.Л. Тепсуева» (учитель).

13. Шамшудиева Алипат Вахаевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Кади -  Юртовская средняя школа имени Р.Ф. 
Умарова» (учитель).

14. Элипханова Повхан Абдулвахитовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Нижне -  Нойберская средняя школа № 1 имени 
К.Л. Тепсуева» (учитель).

Курчалоевский муниципальный район
1. Салманиева Марем Умаровна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Бачи -  Юртовская средняя школа № 2» 
(учитель).

Надтеречный муниципальный район
1. Абдурахманова Лилия Халиловна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с.п. Гвардейское им. А. Мальсагова» (учитель).

2. Ахтаева Люба Юсуповна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с.п. Знаменское» (учитель).

3. Ахтаханова Марет Ширваниевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Гвардейское» (учитель).

Приложение №  2



4. Галтакова Медни Мухтаровна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Гвардейское» (педагог -  психолог).

5. Гезуева Медана Сайдалиевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Гвардейское» (учитель).

6. Голтакова Хеди Хусейновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Гвардейское» (учитель).

7. Дакаева Зара Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с.п. Знаменское» (учитель).

8. Дешиева Шубант Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с.п. Знаменское» (учитель).

9. Кадырова Рукият Омаровна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с.п. Верхний -  Наур» (учитель).

10. Малаева Зарема Хусайновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Знаменское» (учитель).

Ножай -  Юртовский муниципальный район
1. Калаева Мадина Азисовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Бетти -  
Мохк» (учитель).

Серноводский муниципальный район
1. Исаева Фатима Сейдрахмановна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Серноводское» (учитель).

2. Сулейманова Дашу Бексултановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 
с. Серноводское» (учитель).

Шалинский муниципальный район
1. Абубакарова Сацита Хамидовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Новые Атаги» (учитель).

2. Бибулатова Шапаат Абдурбековна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 
г. Шали» (учитель).

Приложение № 2



3. Пираева Нуржан Шамиловна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
г. Шали» (учитель).

4. Усманова Мадина Ибрагимовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Автуры» (учитель).

Муниципальные организации дополнительного образования
г. Грозный 

(городской округ)
1. Арсанова Зулайхан Якубовна -  Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества Байсангуровского 
района» (педагог дополнительного образования).

Приложение №  2


